
Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 33032

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

  
PORTARIA N.º 598 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 de 
01 de janeiro de 2015.
Considerando o Memorando nº 84/2015 - PROJUR/FCP datado de 
9/12/2015
RESOLVE:
EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora ROSILENE 
RODRIGUES DA SILVA matrícula nº5892244/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, a contar de 04/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 911151

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA N.º 599 DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no 
D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos 2015/519973 
datado de 25/11/2015, 2015/523381 de 27/11/2015, 2015/536021 
de 04/12/2015 e 2015/542479 de 11/12/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde aos servidores abaixo:
1- 16 (Dezesseis) dias à servidora BENEDITA DA SILVA 
ALVES, matrícula n.º 3158438/1, ocupante do cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, no período de 09 a 24/11/2015 - Laudo médico 
174330A/1;
2- 07 (Sete) dias à servidora NEILA MENDONCA GARCES 
LIMA, matrícula n.º 51855866/2, ocupante do cargo TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL, no período de 26/10 a 01/11/2015 -Laudo 
médico 174221A/2;
3- 14 (Quatorze) dias à servidora WALERIA DO SOCORRO 
PIMENTEL DIAS, matrícula n.º 6120822/1, ocupante do cargo 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no período de 13 a 26/10/2015 
-Laudo médico 174790A/1;
4- 41 (Quarenta e um) dias à servidora MELISSA BARBERY 
LIMA, matrícula n.º 5899643/1, ocupante do cargo TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL, no período de 03/11/15 a 13/12/2015 -Laudo 
médico 174831A/1;
5- 24 (Vinte e quatro) dias ao servidor RICARDO PEDREIRO 
ANDRADE, matrícula n.º 54186754/2, ocupante do cargo 
ASSISTENTE CULTURAL, no período de 18/11 a 11/12/2015 - 
Laudo Médico 174868A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 910874

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
CONTRATO: 008

Exercício: 2012
Processo: 2015/93
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato original por mais 12 
meses.
Justifi cativa do T.A: Continuidade de serviço essencial.
Valor estimado mensal: R$ 8.000,00
Valor estimado anual: R$ 96.000,00
Dotação: 46202.13.122.1297-4668, Fonte de Recursos: 0101, 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.128.979/0008-
42, com sede nesta cidade de Belém/PA, Rodovia Arthur Bernardes, 
nº 10, Sala B, Porto Tocantins, Bairro Val de Cans, CEP 66.115-000, 
telefone (91) 3244-2840, neste ato representado pelo Sr. ANDRÉ 
JORGE BORGES DE BARROS E SILVA, CPF nº 998.521.874-49.
Vigência: da data de assinatura a 26/11/2016.
Data de Assinatura: 26/11/2015.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 911345

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 254/2015 
Nº PROCESSO: 2015/516018 
VALOR: R$ 3.060,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor dos artistas Robson Yan Borges de 
Souza, Dhulyan Contente Paulo, Raul João Reis da Costa, Helder 
Oliveira Nascimento, Jocivaldo Araújo da Silva e Rosivaldo de Souza  
Piano, por suas participações no projeto “Natal com Arte em Toda 
Parte”, no dia 21/12/2015, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 255/2015 
Nº PROCESSO: 2015/529484 
VALOR: R$ 3.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor dos artistas Eliel Araújo de Paiva, 
Itamar de Vasconcelos Ribeiro Junior, Jaime Adilton Marques de 
Araújo, Jonas Furtado da Silva, Jurema do Socorro Pacheco Viegas, 
Marcos José Barbosa da Silva Júnior e Nildo Castor Borges, por suas 
participações no projeto “Circuito Literário Banco da Amazônia”, no 
dia 20/11/2015, em Melgaço/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 256/2015 
Nº PROCESSO: 2015/539464 
VALOR: R$ 7.200,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor dos cantores Fábio de Almeida 
Pereira, Marilda Conceição de Azevedo, Madeleine do Carmo 
Nascimento, Wilnelly do Socorro de Oliveira Pinheiro, Fábio 
dos Santos Cardoso e Eduardo Nazaré Vieira Pereira, por suas 
apresentações dos resultados dos editais do SEIVA, “Mostra \Seiva 
de Arte e Cultura, no período de 15 a 19/12/2015, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 257/2015 
Nº PROCESSO: 2015/534486 
VALOR: R$ 9.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor dos artistas Alfredo Pereira de 
Moraes, Antonio Juracir Siqueira, Apolo Monteiro Barros, Benedit 
Catalina Murchio, Henrique Bragança Lobato, Josiclei de Souza 

Santos, Marcos Samuel Costa, Maria do Carmo Araújo de Sousa, 
Priamo de Carvalho Brandão, Roberta Conceição Tavares, Rui 
Guilherme Lima do Carmo e Telma Damasceno da Cunha , por 
suas participações no projeto “A Noite é Uma Palavra”, no dia 
18/12/2015, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 258/2015 
Nº PROCESSO: 2015/539505 
VALOR: R$ 3.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor da cantora Ana Cecília de Luna 
Sodre Leal, por sua apresentação na mostra de resultados dos 
editais do SEIVA “Mostra Seiva de Arte e Cultura”, no período de 15 
a 19/12/2015, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 259/2015 
Nº PROCESSO: 2015/539502 
VALOR: R$ 3.800,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor da cantora Gláfi la Fonseca Lobo 
Gonçalves, por sua apresentação no show musical “Mar de Odoyá”, 
na mostra de resultados dos editais do Seiva, no período de 15 a 
19/12/2015, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 260/2015 
Nº PROCESSO: 2015/542094 
VALOR: R$ 8.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor da cantora Ionete da Silveira Gama, 
por sua apresentação na “Mostra Seiva de Arte e Cultura, no dia 
18/12/2015, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 261/2015 
Nº PROCESSO: 2015/529499 
VALOR: R$ 750,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor do “Trio TambataJazz”, por sua 
apresentação no Projeto “Quarta as Quatro” , no dia 16/12/2015, 
em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 262/2015 
Nº PROCESSO: 2015/539501 
VALOR: R$ 3.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor dos Grupos de Pássaros Juninos 
Tucano e Tem Tem” , por sua apresentação na “Mostra Seiva de 
Arte e Cultura”,  no período de 15 a 19/12/2015, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 263/2015 
Nº PROCESSO: 2015/542096 
VALOR: R$ 8.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor do Grupo Pinduca e Banda, por sua 
apresentação na “Mostra Seiva de Arte e Cultura”,  no período de 
15 a 19/12/2015, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------

Protocolo 911097

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2º
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2015
VIGÊNCIA: 16/12/2015 A 15/12/2016
Justifi cativa: Aditamento para Prorrogação do Prazo de
Vigência e Reajuste de Valor, de acordo com Art. 57, II
e Art. 65, II, “d” da Lei 8.666/93, respectivamente.


